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ANOTACE

Práce je zaměřena na MHD Prostějov, kde je provedena analýza současného stavu z

pohledu linkového vedení a souvisejících provozně-technologických ukazatelů. Návrhy se

týkají úpravy linkového vedení s cílem zpřehlednit linkové vedení pro cestující, využít

možností spojených s aplikovaným přestupním tarifem a optimalizovat přiřazení vozidel

jednotlivým linkám. Návrhy jsou ověřeny makroskopickým dopravním modelem v software

OmniTRANS vytvořeným za účelem zpracování této práce.
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TITLE

Improvement To Prostějov Urban Mass Transportation Route Location

ANNOTATION

This paper concentrates at the Prostějov urban mass transportation where an analysis

of the current status from the route location and corresponding operational technological

measures points of view was undertaken. The suggestions concern route location adjustments

aiming to make the route location more transparent for the passengers, to use the possibilities

connected with the applied transfer table of rates and to optimize the vehicle allocation to

individual routes. The suggestions were verified by a macroscopic traffic model prepared for

the sake of this paper in OmniTRANS software.
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Úvod

Tato práce se bude zabývat současnou situací v městské hromadné dopravě (MHD)

Prostějov.

Doprava ve městě Prostějově v posledních patnácti letech byla značně ovlivněna

novými trendy v automobilové dopravě, které souvisí se změnami ve společnosti po roce

1989. S tím souvisí i intenzita provozu vozidel, která se za posledních 20 let podstatně

zvýšila. Při tom neustále klesá počet cestujících v MHD a stoupá přepravní výkon

individuální automobilové dopravy (IAD). V současné době se některé úseky městské silniční

sítě nacházejí ve stavu permanentního přetížení a dostavba vnějšího městského okruhu je v

dohledné době nereálná.

Město Prostějov k tomuto problému přistoupilo pozitivně a přes všechny problémy se

pokouší dostavět vnější městský okruh. Zároveň také podporuje cyklistickou dopravu

budováním novým cyklostezek. V současné době jich má přibližně kolem 16 km a další jsou

v plánu.

Jelikož je Prostějov malé město na rovině, tak pěší a cyklistická doprava jsou hojně

využívané a tudíž vytvářejí konkurenci MHD.

Analytická část práce bude zaměřena na zjištění současného stavu MHD a zdroje jeho

cestujících. Bude hledat současné cestující, zjišťovat jak mají dostupné zastávky MHD, ale

hledat i potenciální cestující, které by změnou podmínek bylo možno nalákat.

V druhé části budou identifikována úzká místa na linkovém vedení a problémy s tím

související. Zde proběhne specifikace návrhů požadavků na zlepšení, které se budou řešit

v další části.

Ve třetí části bude použit softwarový produkt OmniTRANS k modelování dopravní

poptávky a nabídky na dopravní síti MHD Prostějov. Proběhne návrh nového linkového

vedení, vyhodnocení výsledků získaných z OmniTRANSu a porovnání se skutečnými

hodnotami.

V závěru budou všechny výsledky vyhodnoceny a doplněny doporučením. V ideálním

případě tato práce pomůže zvýšit prestiž a atraktivitu MHD Prostějov pro její cestující.
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1 Analýza součastného stavu MHD Prostějov

Tato část práce se zaměří na vysvětlení základních pojmů, analýzu města a MHD

Prostějov pro následné zlepšení trasování linek.

1.1 Pojmy

1.1.1 Integrovaný dopravní systém

Jedna z možných definic (1) je: „Základem integrovaného dopravního systému (IDS)

je mobilita cestujících v rámci jednotného přepravního a dopravního systému. Všechny

procesy a činnosti v tomto systému mají jedno východisko a jeden cíl: vše začíná a končí

u cestujícího. Systém je tvořen na základě požadavků cestujícího a pro uspokojení jeho

potřeby přemístění s určitým standardem kvality služeb. Do jakýchkoliv úvah o IDS musí být

zařazen cestující, neboť jinak ztrácejí jakékoliv úvahy smysl.

IDS je systém, v němž existuje v maximální možné míře taktová nebo intervalová

doprava s návaznosti linek a JŘ s nezbytně nutnými prostorově a časově koordinovanými

přestupy. IDS je účinnou alternativou k IAD a přispívá ke snížení přetížení dopravních cest,

zejména silničních. Snížení kongescí má i svá ekonomická pozitiva“.

1.1.2 MHD

Jedna z možných definic (2) je: „MHD je systém linek osobní veřejné dopravy

určených k zajišťování dopravní obsluhy na území města hromadnými dopravními

prostředky. Provoz linek MHD je dotován městem jednotným způsobem. Konkrétní systém

městské hromadné dopravy může zahrnovat autobusovou, tramvajovou či trolejbusovou

dopravu, ve městech s více než miliónem obyvatel zpravidla také metro a městskou nebo

příměstskou železnici.

Výhodou hromadné dopravy oproti automobilové je její relativně nízká míra

znečištění životního prostředí, hluku a prostoru. Městská hromadná doprava je také dostupná

všem dětem, méně majetným i starším lidem bez řidičského oprávnění“.

1.2 Právní prostředí MHD

1.2.1 Zákony a vyhlášky

• Zákon č. 111/1994 Sb. o silniční dopravě

• Zákon č. 379/2005 Sb. o opatřeních k ochraně před škodami působenými tabákovými

výrobky, alkoholem a jinými návykovými látkami a o změně souvisejících zákonů,

tzv. protikuřácký zákon
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• Prováděcí vyhláška č. 478/2000 Sb. zákona o silniční dopravě.

• Nařízení vlády č. 493/2004 Sb. o prokazatelné ztrátě ve veřejné linkové osobní

dopravě.

• Vyhláška č. 388/2000 Sb. o jízdních řádech veřejné linkové osobní dopravy.

• Vyhláška č. 175/2000 Sb. o přepravním řádu pro veřejnou drážní a silniční osobní

dopravu (3).

1.2.2 České normy

• ČSN 73 6425-1 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly

a stanoviště - Část 1: Navrhování zastávek (účinnost od 1. června 2007).

• ČSN 73 6425-2 Autobusové, trolejbusové a tramvajové zastávky, přestupní uzly

a stanoviště - Část 2: Přestupní uzly a stanoviště (účinnost od 1. září 2009) (3).

1.2.3 Evropské normy

• ČSN EN 15140 Veřejná přeprava osob - Základní požadavky a doporučení pro

systémy hodnocení kvality poskytované služby (účinnost od 1. ledna 2007).

• ČSN EN 13816 Doprava - Logistika a služby - Veřejná přeprava osob - Definice

jakosti služeb, cíle a měření (účinnost od 1. dubna 2003) (3).

1.2.4 Ostatní

• Nařízení Evropského parlamentu a Rady (ES) č. 1370/2007 ze dne 23. října 2007

o veřejných službách v přepravě cestujících po železnici a silnici a o zrušení nařízení

Rady (EHS) č. 1191/69 a č. 1107/70 (3).

1.3 Dopravně územní analýza města Prostějov

1.3.1 Širší dopravní vazby

Silniční doprava

V Prostějově je provozována městská hromadná doprava firmou FTL, a.s. (FTL).

Z okolních obcí je zavedena veřejná linková doprava, kterou využívá obyvatelstvo

k dopravě za prací, zábavou, zdravotnictvím a dalším. Tito lidé využívají MHD v omezené

míře.

Prostějov leží u rychlostní komunikace R46 a projíždí přes něj dálkové spoje

na Ostravu, Olomouc, Brno, Prahu, Žďár nad Sázavou. Tyto dálkové spoje zastavují pouze

na autobusovém nádraží a odtud mají přímou návaznost na MHD.

Je zde zavedena autobusová linka na Ukrajinu.
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Železniční doprava

Prostějovem prochází dvě železniční tratě. První trať č. 301 z Olomouce

do Nezamyslic je využívána velkou částí obyvatelstva hlavě pro spojení Prostějov - Olomouc

a v Prostějově navazuje na MHD v železniční stanici Prostějov hlavní nádraží. Druhá trať

č. 271 z Chornice do Prostějova je méně využívaná trať s možností napojení na MHD

v železniční stanici Prostějov hlavní nádraží. Ve stanici Prostějov místní nádraží napojení

na MHD není.

Letecká doprava

V Prostějově se nachází letiště kategorie neveřejné vnitrostátní letiště s travnatým

povrchem. Sportovní provoz letiště negeneruje významné přepravní proudy cestujících, tudíž

nevyžaduje obsluhu pomocí MHD.

1.3.2 Město Prostějov

Charakteristika

Město Prostějov patří do Olomouckého kraje a má ve své aglomeraci téměř 50 000

obyvatel. Nachází se na západním okraji úrodné roviny Hané, v severní části


[…]

Střední škola automobilní Prostějov, s.r.o. Vápenice 9, Prostějov
Cyrilometodějské gymnázium Prostějov Komenského 17, Prostějov
Reálné gymnázium a ZŠ města Prostějova Studentská 4, Prostějov
Zdroj: (11)

Příloha 3 - Seznam úřadů v Prostějově

Název úřadu Adresa
MĚSTSKÝ ÚŘAD nám. T.G. Masaryka 130/14, Prostějov
DOMOVNÍ SPRÁVA PROSTĚJOV Křížkovského ul. 7, Prostějov
LESY MĚSTA PROSTĚJOVA, s.r.o. Kostelecká 17, Prostějov
FINANČNÍ ÚŘAD Křížkovského ul. 1, Prostějov
KATASTRÁLNÍ ÚŘAD Komenského 14, Prostějov
ÚŘAD PRÁCE Plumlovská 36, Prostějov
ČESKÁ SPRÁVA SOCIÁLNÍHO ZABEZPEČENÍ Plumlovská 36, Prostějov
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD nám. Spojenců 13, Prostějov
ČESKÁ ŠKOLNÍ INSPEKCE Západní 72, Prostějov
MINISTERSTVO ZEMĚDĚLSTVÍ ČR Hliníky 4, Prostějov
KRAJSKÁ VETERINÁRNÍ SPRÁVA Kostelecká 3902, Prostějov
POLICIE ČR - okresní ředitelství Havlíčkova 12, Prostějov
Referát cizinecké policie A. Krále 3, Prostějov
POLICIE ČR - obvodní oddělení Partyzánská ulice 33, Prostějov
CELNÍ ÚŘAD Za Olomouckou ulicí 4230/9
OKRESNÍ SOUD Havlíčkova 16, Prostějov
Zdroj: (11)

Příloha 4 - Celková matice přepravních vztahů

Názvy ZSJ 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
1 Čechovice 0 0 0 17 296 27 0 0 0 27 54 135 100 88 41 54 27 0 27 81 0 54 0 0 150
2 Čechůvky 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 10 9 0 0 6 10 0 0 0 0 0 10 10 0 3
3 Domamyslice 0 0 0 20 440 44 0 0 0 86 0 88 0 0 28 44 88 0 44 44 0 44 0 0 86
4 Krasice 23 0 39 0 81 21 35 0 0 54 32 12 10 9 32 6 0 0 8 32 27 19 23 0 34
5 Historické jádro 296 0 440 52 294 133 522 16 0 42 132 723 97 80 57 370 294 3 458 547 392 758 184 22 602
6 Kolářovy sady 27 0 44 21 101 50 0 0 0 41 96 51 50 56 46 152 51 0 51 0 119 0 92 34 133
7 Anenské Předměstí 54 0 0 22 629 0 324 0 0 43 54 804 48 109 105 270 270 2 317 497 280 331 192 45 396
8 Za brněnskou silnicí 0 0 0 0 16 0 0 0 5 0 11 0 2 3 0 5 0 0 0 0 6 5 0 0 2
9 Nemocnice 0 0 0 1 0 0 0 5 0 2 0 0 0 0 0 64 103 0 0 0 0 2 0 0 24
10 Nová nemocnice 59 0 112 15 40 41 77 0 0 0 68 55 22 19 10 50 210 0 43 212 257 171 137 0 32
11 Brněnské Předměstí 54 0 0 30 132 96 158 11 0 78 54 201 84 79 2 64 52 0 192 249 0 281 46 34 220
12 Husovo náměstí 35 0 44 5 276 22 340 0 0 24 97 0 75 69 34 18 207 0 39 129 89 198 96 28 30
13 Za nemocnici 100 0 0 10 97 50 48 2 0 22 84 75 0 5 35 34 87 0 3 26 65 165 23 6 50
14 Průmyslový obvod 88 0 0 9 80 56 109 3 0 19 79 69 5 0 28 29 72 0 2 22 53 144 21 5 60
15 Vrahovická 41 6 28 32 57 46 105 0 0 10 2 54 35 28 15 51 78 57 105 67 56 82 12 0 205
16 Náměstí spojenců 44 7 22 3 320 140 166 3 42 36 44 161 34 29 51 0 120 0 171 203 88 135 72 0 250
17 Místní nádraží 27 0 88 43 397 51 216 0 103 220 52 307 87 72 78 167 162 0 206 155 273 280 143 0 271
18 Za Hloučelou 0 0 0 0 52 0 2 0 0 0 0 0 0 0 57 0 0 0 0 0 0 0 46 0 0
19Plumlovské Předměst 27 0 44 52 399 0 317 0 0 52 192 207 3 2 105 426 103 0 311 0 111 113 138 0 238
20 Sídliště Svobody 108 0 44 25 408 0 298 0 0 184 349 348 26 22 67 362 299 50 62 298 50 260 0 22 203
21 Šárka 27 0 0 21 392 119 280 6 2 209 0 119 65 53 56 118 325 0 52 109 533 121 59 0 62
22 Sídliště Hloučela 54 10 44 16 591 0 381 5 2 267 396 255 165 144 82 249 140 0 52 272 121 175 123 11 801
23 Vrahovice 0 10 0 8 258 92 194 0 0 43 46 138 23 21 12 138 143 46 138 0 59 123 413 0 198
24 Žešov 0 0 0 2 34 11 45 0 0 9 34 34 6 5 0 0 0 0 0 22 0 11 0 0 6
25 Autobusová stanice 150 3 86 34 602 133 396 2 24 32 220 30 50 60 205 250 271 0 238 203 62 802 198 6 0

Zdroj: Autor na podkladu (10)
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