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Přístup studenta k zadanému úkolu (konzultace, samostatnost):

Student diplomovou práci s vedoucím práce konzultoval průběžně. Samostatná
konzultace studenta proběhla i u dopravce FTL Prostějov. Vlastní zpracování práce probíhalo
rovněž samostatně.

Práce se zdroji (literatura, internet):

V diplomové práci student uvádí 11 použitých informačních zdrojů, kde jsou
zastoupeny jak stěžejní česky psané tituly vztahující se k danému tématu, tak informační
zdroje poskytující potřebné údaje k tvorbě modelu (např. studie, statistická data, interní
materiály).

Jak práce odpovídá normám, zákonným ustanovením a předpisům:

Diplomová práce nevykazuje zjevných závad jak ve vztahu k obecným normám
a zákonům, tak ke studijním předpisům UPa. Vybrané právní dokumenty vzathující se
k MHD jsou uvedeny v kapitole 1.2.

Formální náležitosti (přehlednost, úprava apod.):

Práce i přes veškerou snahu bohužel stále obsahuje terminologické nedostatky.

Využití poznatků ze studia:

Student využil poznatků z předmětů vztahujících se k VHOD a MHD a zejména pak
z přemědtu KTRD/PMDLP Modelování v dopravě.

Připomínky a dotazy k práci:

Jako problematická se jeví slohová stránka diplomové práce, kdy svojí stručností autor
vyvolává dojem výčtu jednotlivých faktů a vzájemné sousvislosti, přestože byly konzultace
vedeny právě o nich, zanikají. Některé partie působí příliš "uspěchaně".
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